Sustinendum est secundò Monachos, ut sic formiter ad Conc. Trid. perpetui esse possint salvâ professione eorundem Religiosâ, necessariò alium Monachum in socium habere debere. Refrinxit Pius V. *Constit. cit. §. 7.* datam facultatem exponendi Regulares ad casum quidem, ubi in simul 4 Regulares expositi viverent; at Gregorius XIII. *Constitut. in tantâ rerum, & negotiorum mole 1573.* ad pristinum, & integrum statum, ac terminum juris communis Pii V. Constitutionem reduxit, statuit tamen, ut unum socium secum Regularis expositus habere debeat. Non attentâ replicatione, quod idem Gregor. XIII. vivæ vocis oraculo revalidârit dictam Pianam Constitutionem: quia hujusmodi vivæ vocis oracula apta non sunt derogare eidem literali: *Constit. 27. Greg. XIII. in Bullar. nov. tom. 2. quam confirmavit Urban. VIII., Ursaya Disce. Eccle. tom. VI. p. 2. discept. 41.*

E 2

Ea

Ea ratione Regulares praefixi curæ Parochialium proprii Ordinis, quævis à Monasterio dissitarum, adhuc inservire dicuntur Religioni ac claustraliter vivere intra septa sub oculis propriis Superiorum Regularium: veluti à quibus visitari, & corrigi possunt, ac pro eorum libito ad claustra revocari ut per text. in cap. cum singula de præbend. in 6., in clement. in prima de supplen. negligenter, & in clem. frequens §. quidem verò de except. Prelat. ac firmant communiter Fagi. in cap. grave n. 35. & seq. de Offic. Ordin. & in cap. quod Dei timorem n. 14. & 15. de Stat. Monach. Thomasin. p. 1. lib. 3. cap. 22. n. 10. Gare. Laym. apud Pirk. lib. 3. tit. 5. n. 218. in f. Rot. in Aurien. apud Pignatell. consult. 53. n. 11. tom. 9. his verbis: dummodò in ea Parochiali, in qua unus Monachus fuerit Vicarius deputatus, habitet secum duntaxat unus aliis Monachus socius. Id ipsum olim jam fuerat introductum per Conc. Lateranense cap. 2. de Statu Monach. cui quoad Monachos neutriquam derogavit Innoc. III. in cap. quod Dei timorem 5. de Stat. Monach. quia (1.) indubie Innoc. III. more suo hoc afferat auctoritate Canonum, quos sub nomine S. Ambrosii, & Bonifacii Papæ legerat apud Gratianum can. 21. & 25. XVI. q. 1. quos apocryphos & authoribus illis falso adscriptos agnoscunt Eruditi: (2.) Honorius III. imminutus Innocentii Successor cap. 3. statuit, ne singuli in singulis ipsorum prioratibus commorenentur, etiam in casu, quo pluribus non suppetunt facultates eorundem, additâ ratione, quod fit contra Conc. Lateranense. Idem cap. 4. de Capellis Mon. his verbis: ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli Monachi -- in quibusdam prioratibus habitent solitarii contra Statutum Generalis Conc. ideoque mandamus quatenus ipsorum Abbates seu Piores, ut vel ipsos adclarerentur

strum revocent, facientes in ipsis Ecclesiis deserviri per Clericos Sæculares vel alios Monachos eisdem assident, cum quibus vitam possint ducere regularem, monitione præmissâ per Censuram Ecclesiasticam comp. II s. (3.) Capitulum quod Dei timorem 5. solum loquitur de Canonicis Regularibus, qui hoc speciale habent, quod è Claustris semel ex dispensatione tamè Summi Pontificis egressi, habitum Sæcularem assumere possint, & ab obligatione secum retinendi socium sui Ordinis liberi, & immunes sint: per Constitut. Benedict. XIV. de capacitate Canonorum Regularium Lateran. & Ss. Salvatoris 1745. ed. pag. 12. Pro Monachis verò non nisi unica exceptio est, quando Ecclesiæ Parochiales adeò Monasteriis propinquæ, ut Religiosi operam suam iis impendere & intra Clastra manere possint, inter Monachos suos conversari, & vitam communem agere: Conc. Trevirensse 1549. cap. 12. Card. Laurentius Compegius Apost. Sedis Legatus in Concil. Raisbon. c. 12. sancivit, ne cura animarum concedatur Religionem quamcunque profertentibus etiam exemptis nisi urgeat necessitas, & cap. 13. nisi Ecclesia adeò propinquæ, ut sub Religione & obedientia in Monasterio stare possint apud Bail. in Summ. Conc. tom. 2. & Thomassin. part. 2. lib. 3. cap. 22. n. IV. sed & ab hoc rigore Ordinarii subinde rationabiliter discessere Fagn. ad cap. in Ecclesiis de Capell. Monach., non tamen tam duri hic erimus ait Conc. Coloniense 1536. quoniam interdum viros Monasticos quos Regularis vita exemplo & doctrinæ salutaris disseminationm insigne compierimus apud Ecclesiæ Parochiales relicturi & confirmantur simus: Attramen inclemenciarum non esset, si Parochiæ Parochus Monachus negaretur, cuius eximia esset doctrina & pietas singularis, dicente P. Pichler lib. 3. iii.

V. §. IV. n. 37. ad 3. transeat quid forte melius admittetur per Regulares, quod non semper verum est, tamen ipsi Regulares contra suam professionem objiciuntur multis periculis propriæ perseccionis in modo & salutis, si exponantur præterim absque necessitate in Parochiis extra sua Monasteria: dem potius attendi debet dispositio juris: Conc. Trid. scilicet Vicarios perpetuos esse exponendos, quia in deputatione curati non agitur de providenda Ecclesia Monasteriis unitâ, sed de providendo populo.

§. VIII.

Unire com-
petebat autem
Trid. toli
Episcopo,

Atque ut salubrius populo Christiano provideatur per Rectores vel Curatos stabiles: Uniones subjectivæ Ecclesiarum saltem Parochialium quovis tempore rariores erant: nec cuique fas erat hujusmodi beneficia curata unire: denegatur enim hoc Prælatis Episcopo inferioribus, licet ad eos Ecclesiae pleno jure spectent, nisi in hisce Ecclesiis Jurisdictionem Episcopalem habeant: *Panormit., Joannes Andr. &c. apud König lib. 3. tit. 12. §. 4.*

Episcopi quoque potestas beneficia curata uniendo jure novo Conc. Trid. in multis limitata & resticta est: at ante Trid. indistinctim Episcopos ea plenariè uniendo potestatem habuisse communiter docent *ex cap. expofuisti de Præbend. & Cap. sicut de excess. Prælat.* ibi: *Sicut unire Episcopatus, atque potestati subjecere alieni ad Summum Pontificem pertinere dignoscitur; ita Episcopi est Ecclesiarum sue Dioceses unio & subjeccio earundem.* Ne-
rum cum de se Constitutiones ac novæ leges non prodeant per viam moderativam juris veteris, & communis, sed in istius corroborationem & ampliationem, atque in legibus novis sanctiones antiquæ potius ianoventur: ex hoc

hoc fit quod sicut nunc ex Conc. Trid. Ordinariorum potestas curata beneficia uniendi multum legatur restringita, in corrobationem juris veteris, & communis ampliationem id factum esse censendum sit: de stricto enim jure (sunt ipsa verba Decisionis Rotalis in Frisingen. juris deputandi curatos 24. Mart. 1713. Cor. R. P. D. Ansaldo §. diximus:) de stricto enim jure non potest Episcopus ex se supprimere Ecclesias, ejusque titulos, & alteri unire & in corporare ut latè fuit animadversum in illa Cracovien. Præposituræ seu Parochialis 28. Jun. 1684. Cor. Card. Mathæo & in alia Cracovien. Parochialis 4. Febr. & 3. April. 1705. Cor. b. m. Caffarello, & tactum fuit in altera pariter Cracovien. seu Sandomirien. juris patronatus super attentatis I. Jul. 1712. §. eoque clarius Cor. me.

Olim enim uti nunc beneficiorum unio, alienatio-
nis species erat, ad quam magna & necessaria causa re-
quiritur: Rebuff. tit. de Union.

§. IX.

Cæterum vel Episcopo in sua Dicecesi, vel S. Pon-
tifici in tota Ecclesia beneficia, aut Episcopatus uniendi
potestatem denegare nefas esset ex defectu suæ potesta-
tis transmutandi de statu perpetuo sæculari, & collati-
vo in statum manualem regularem & amovibilem juxta
text. in cap. proposuit: de præb. c. 2. eod. tit. in 6. & cap. I.
de translat. Episcop. notantque Gloss. in cap. quando verb.
veri Dei de translat. Episcop. & ibi: Fagnan. n. 41. &
seq. beneficia enim sæcularia à Regularibus non posse ad-
ministrari, unicè profluit à jure positivo jubente bene-
ficia sæcularia sæcularibus esse conferenda, in cap. cum
singula de præb. in 6. Clement. I. de Elect. & Clem. I. de
suppl. negligent. Prælat. Proinde cùm solùm de stylo Ro-
manæ

Et S. Ponti-
fici.

manæ curiæ inductum sit, quod sine Apostolica dispensatione non admittantur, totaque causa incompatibilitatis resultet à statu personæ, quæ ob regularem professionem effecta est incapax, potest utique S. Pontifex, penes quem residet omnimoda quoad beneficia potestatis plenitudo, ut notant *Felin.*, *Dec. Gomez.* &c. beneficia secularia Regularibus plenariè unire: sicut etiam potest Regularia secularibus conferre, cum & siue immutatione naturæ Regularis, ut pañim videmus in Com mendis Monasteriorum, Abbatiarum, & Prioratum, qua Eminentissimis Cardinalibus Prælatis, aliisque Clericis Secularibus conceduntur regulari primævâ naturâ non immutata, & quasi commendatarius ipse esset Abbas & Prior, vel alius Superior, ut monent *Abb. in cep. de Monachis n. 9. in f.*, *Felin. in cap. in nostra. n. 44. versu septimò nota in fin. de Rescript.*, *Lotier de re benef. lib. I. q. 34. n. 8.*

§. X.

Qui lite
pendente
upiendo de-
rogare non
vult juri
quæsto.

Ex defectu Voluntatis verò multoties jam Summorum Pontificum Bullæ pro invalidis habitæ, ac in effetu remanserunt, quatenus falsis, & erroneous narrationibus extortæ sub- & obreptionis vitio infectæ dignoscabantur. Sic *Benedictus XIV.* anno Pontificatus primo 1741. in favorem Imperialis Monasterii & Abbatis *Gengenbacensis* Ordinis Sancti Benedicti literas Apostolicas in forma Brevis expeditas concesserat ad item extinguendam ac in simul motu proprio, justisque de causis animum suum moventibus, deliberatione & potestatis plenitudine quatenus opus sit, & ad abundantionem cautelam, eidem 7. Parochiales Ecclesiæ ibi enumeratas perpetuò tum in Spiritualibus, tum in Corporali-

ralibus univit, annexuit, & incorporavit. At delatâ d.
Brevis notitiâ ad Eminentissimum & Reverendissimum
D. Cardinalem de Rohan, cùm iste animadverteret gra-
vissima præjudicia, quæ in sua Diœcesi executio dicti
Brevis esset allatura, in diminutionem divini cultûs, &
salutis animarum, suæque Ordinariæ jurisdictionis, ope-
ræ pretium duxit ad Sanctissimum Dominum nostrum
preces porrigere pro declaratione Pontificia Voluntatis
super executione dicti Brevis: atque ideo juxta men-
tem Sanctissimi deputata fuit Sacra Congregatio parti-
cularis Eminentissimorum & RR. DD. Cardinalium, Cor-
radini, Aldrovandi & Valenti, ac R. P. D. Cavalchini
& Millo cum facultatibus necessariis & opportunis, et-
iam de aperitione oris. Pro parte Monasterii ac d. Bre-
vis subsistentia agebatur sequentibus de causis: quod
Breve vel gratia concessa motu proprio inducat præ-
sumptionem; quod Papa re verâ motus fuerit iusta de
causa ac propriæ voluntatis impulsu non autem per ali-
cujus importunitatem, aut suggestionem, adeoque ad
eam irritandam rigidiores & urgentiores probations
requirantur ad concludendum aliquod intrinsecum, &
substantiale vitium sub- vel obreptionis ut *Card. de Luca*
de jurisdictione. Disc. 8. n. 3., Rot. in Ravennaten. pensionis
super aperitione oris 3. Junii 1726. §. finali Cor. Calcagni-
no, & in Juvenacen. Jurisdic. 28. Mart. 1732. §. 5. &
seq. Cor. Millino. Quod gratia Apostolica, si de Pote-
estate non dubitandum sit, ac de voluntate sic ad literam
conster, debeat esse mansura, nec in irritum mitenda
sit. per text. in cap. decet de R. J. in 6. Quod non ap-
ponibile sit præjudicium partium, cùm expressè sit omni-
bus quibuscumque juribus eventualibus per Breve de-
rogatum; Nec alterum totius Cleri Sæcularis grava-
men,

F

men,

men, cùm illud, qualecunque sit, proveniat ex ipsa naturâ gratiae unionis plenariae & subjectivae: in nulla autem consideratione haberi solet pro impedienda, vel retardanda executione cujuscunque similis gratiae de sua natura præjudicialis, veluti quod jam prævîsum censetur à Papa, & ab eo habitum pro insufficienti ad dengandam gratiam, quanvis subtacitum fuisset in Brevi; & nulla inibi facta expressa derogatio ut Corrad. in prax. benef. lib. I. c. 14. n. 64. & lib. 2. cap. 15. n. 16., Lotter de re benef. lib. I. q. 11. n. 22. Quanquam adhuc præjudicium tertii, adhuc tamen justissimæ causæ S. Pontificem ed commoventes ut Rot. in Invenacen. Jurisd. 28. Martii 1732. Cor. Millino §. 25. ibi: si enim Papa omnes easdem facultates notas habens atque perspectas, opera & pretium duxit pro bono pacis & meliori utriusque Ecclesiæ Regimine illas moderari, nulla jam habenda est ratio præjudicii utcunque gravis dicto Archi-Presbytero illati, cùm ubi Papæ Voluntas derogandi juri terii est clara, qualecunque istius præjudicium non attendatur. Verum his & similibus non attentis Breve illud undique Sub- & Obreptionibus acsi infectum esset viriliter impugnabatur, omnia enim à Monachis distinctim, ac perspicue summo Pontifici in materiâ hâc præjudiciale exprimenda ac enarranda fuissent, ut idem S. Pontifex in plenam & omnitudinem venire potuisset cognitionem illius præjudicii, quod tertio irrogatur, aliás semper ob defectum voluntatis in concedente gratia subreptionis vitio obnoxia reputatur: ex juribus notissimis.

§. XL

Unio necessariò fit ex causa utilitatis vel necessitatis. Eoque facilius in casu aperitioni oris dabatur locus, quod majus præjudicium per unionum Breve Apostolicum

cum divino cultui & saluti animarum inferebatur: unio quippe subiectiva à communi Ecclesiarum utilitate aliena, nunquam nisi ex urgente causa permitti debet, aliter facta subsistere nequit, ut *Ventriglia cum observ. Caroli Ant. de Luca Tom. 2. annot. 8. §. 2. n. 24. & 25.* unionem sine causa vel ex causa falsa factam ipso jure nullam judicat. - CC. Constantiense, de quo supra, sub Martino V. habitum teste Harduino in Collectione Conciliorum Regia, & Emmanuele Schelstrate in suo tractatu de sensu decretorum Concilii Constantiensis sess. 43. tit. de union. in terminis habet: ibi --- Revocamus etiam omnes uniones, & incorporationes, à tempore obitū Gregorii XI. --- Circa alias verò uniones, quæ effectum jam fortitæ fuerunt, cùm certa regula dari non possit, ad quelas eorum, quorum intereret, si non ex rationabilibus causis & veris factæ fuerint, licet Apostolice sedis Authoritas supervenerit: Revocabimus justitiâ mediante, vel aliter secundum juris exigentiam providebimus, vel si Nationibus placet, fiat revocatio pro præsenti. Reetè proin Rebuff in praxi p. 1. tit. de union. n. 38. afferuit unionem duabus duntaxat ex causis fieri posse Conformiter ad responsum Honorii III. in Cap. 33. X. de præbend. & Trid. sess. 7. C. 6. de reform. si evidens recessitas, vel utilitas exigat; Conf. J. Philip. Slevogt. Comment. de divisione Eccles. & benef. 1746. Jenæ edit. Comment. 3. §. 22. 31. & seq., Comment. 4. §. 2. &c. Causæ enim legitimæ non sunt, quæ utilitatem hanc, aut necessitatem Ecclesiæ non respiciunt, & quidem evidentem, uti omnes Ecclesiarum alienationes apud Clar. D. Barthel in dissert. de reb. Eccles. non alien. 1749. eandem, ut validæ sint, claram & indubitatam, certam non autem incertam importare debent, hóque principium, ait

F 2

Art.

Art. II. n. 9., hodie nullam admittit in foro quæstionem, sed præsupponi valet, ac Tyronicum videtur auctoritates desuper deducere vel desiderare. Unicam exceptionem facit *Rot. in Vrgellen. Vicarie 20. Junii, 1729. Cor. R. P. D. Ratto §. absque eo:* Ubi agebatur de subvertenda unione ab Episcopo legitimâ facultate suffulto post sedulum examen cum Consilio, & consensu Capituli tot ab hinc seculis expleta: his in circumstantiis *ait Rota:* æquitati consonum non esse, quod Possessor ad justificandam causam unionis, quæ sub antiquitatis latebris delitescere potuerat, teneatur assumere concludentes probationes: pro sufficienti autem causa ac uniendi necessitate reputatur, si duæ Ecclesiæ vicinæ adeò tenues redditus habeant, ut ad sustentationem duorum Rectorum, vel non sufficiant, vel non sint, qui eas acceptent, si bello, aut peste imminutæ, *Pirkung. lib. 3. tit. 5. sect. 6. n. 209.*, Dannreutter in Diff. inaug. de jure Retenc. §. VI. 1747. Altorsii.

§. XII.

*Vocatis
quorum in-
ter. est.*

Sanè, ne ipsas uniones sinè legitimis ac rationabilibus causis fieri contingat, jam pridem cautum fuit, per *Regulam Cancell. 22. de unionibus & unionum confirmatione.* ut semper commissio fiat ad partes vocatis iis quorum interest, adeò, ut unio etiam auctoritate Pontificiæ hodie non in forma gratiosa, sed in forma Commissoria fiat: Licet S. Pontifici competat Potestas quæcunque tum majora, tum minora beneficia uniendi, non tamen solet ea unire non requisito consenso Episcopi & Capituli Cathedralis, Patroni Laici, aliisque *vocatis quorum interest.* *Pirkung l. cit. n. 210.*, Schmaltzgr. eod. tit. §. 5. n. 171., van

van Espen p. 2. cap. 3. J. Philip. Slevogt. l. cit. Com. III.
 §. 10. & seq -- Unire enim Ecclesias parochiales ne-
 gotium grave, & arduum est, consequenter merito
 tractari debet cum Episcopo, & Capitulo: *Ventriglia*
cit. l. n. 2. quod de sectione habet J. Phil. Slevogt Com-
 ment. I. §. 19. *neutquam fas esse*, Episcopatum eā le-
 ge provehere ad Metropoliticam dignitatem, ut antiquio-
 ris Metropolitani jura diminuantur & Ecclesiārum pro-
 vincia in duas dividellatur. idem omnino de unione be-
 nef. dicendum; quod usque adē verum est, ut non le-
 vis dissensio sit inter Authores, an Episcopi diocesanos,
 in qua alienans vel potius ejus, in qua res sita est, au-
 thoritas exigatur, neque desint, qui utriusque autho-
 ritatem, vel consensum desiderent. Baldus in lege *si*
prædium 16. Cod. de præd. min. ait Episcopi utriusque
 interesse. *Petra ad Conſt. I. D. Leonis M.* habet se-
 quentia formalia *sub ſect. 2. n. 81.* quāvis tutius esse u-
 triusque requiri consensum, advertit Reduan. de alien. rer.
Eccles. rubr. de auctoritate Episcopi n. 40. Utriuslibet
 interventum sufficere vult Bartholus *in l. cit.*, Brunne-
 man *in leg. cit. n. 3.* ibi ---- Colligunt DD: decretum
 de alienando interponi debere ab eo, sub quo res sita. E-
 contrā determinatē Episcopi loci, in quo res sita est,
 consensum exigit Gloff. *in Can. in venditionibus 17. queſt.*
4. v. eodem. arg. l. cit. & c. ſanè 3. de for. compet. Gratian.
diſ. 473. n. 13. Card. Petra loc. cit., Barbus de jure Pa-
 tron. *in ſpecie p. 3 alleg. 69. n. 17. de offic. & potest. Episc.*
 ibi, hujusmodi consensus debet esse Episcopi illius diocesanos,
 in quo sita est Ecclesia per cap. cura de jure Patr.

In tanta Doctorum diversitate tutius eligere, ac
 utriusque Episcopi consensum adhibere Abbates ut plu-
 rimū sibi utile ac Consultum, ad tollendam vero o-

mnem ambiguitatem, securitatēmque Stabiliendam omnino necessarium fore, attestantibus veterum unionum Bullis jam olim existimārunt.

CAPUT III.

UNIONIS SUBJECTIVÆ ARGUMENTA SIVE PROBATIONES.

§. I.

Status ultimus.

QUæstiones in hâc Unionis causâ hodie agitari solitæ non sunt juris tantum, sed & facti, hoc est: circa concludentem probationem unionis exfirmatis in *Leodien. Vicariae 1719. S. de Unione Cor. Herrera, usq[ue]a.* Ac primò quidem unio subjectiva, & accessoria prout Doctores quām plurimi contendunt, solidè comprobatur ex ultimo statu, mihi signum saltem attestativum est non repudiabile adeò, ut in præsenti penitus, accuratiusque circumstantias variabiles, ac diversas casuum exceptiones annotasse vanum non existimaverim. Vera regula est status ultimus in beneficio, an seculare vel regulare sit, attendendus ex Cap. querelam, 24. de Eleçt., cap. cum olim de causa possess. & propr., cap. consultationibus 19 de jure Patr., Pitonius de controv. Patr. alleg. II. n. 21. alleg. 14. n. 18. alleg. 17. n. II. adductis decisionibus Rotæ compluribus præsertim in *Hyponeg. beneficij 11. Febr. 1704. S. nec obstat Cor. Muto.* Regula, inquam, est; sed bene hic applicatur illud, quod nepotem suum docebat *Marta in præfat. ad Concil. super Methodo respondendi, & allegandi in jure, dicendo, quod Responsiones ad*

ad allegationes ex diverso factas per speciales decisiones faciendae sint, non autem per regulas generales, quando habemus doctrinas individuales: non debet Judex ita de facili & clausis oculis inclinare insuperficem ultimi statu: *Pitonius alleg. II. cit. n. 12.* dum iste in beneficialibus est maximi præjudicij, non solùm quia post evictam pertinentiam im petitorio Patronus verus nunquam amplius recuperat fructum possessio- nis, qui recuperatur in profanis, sed etiam, quia ho- die teste experientia hujusmodi ultimus status tantu fa- cilitate attendi solitus vergit ad iniuriam, *Pitonius* locis suprà citatis loquitur de statu ultimo firmato per centenariam, vel per sententiam in judicatum tran- saetum.

Adeoque si de veritate constet aliundè, nec tem- pus ad præscriptionem sufficiens ostendi possit, status ultimus neutriquam attenditur, sed præsumptio cedit veritati *Rot. in Recent. p. 2. dec. 737. n. 6.*, *Schmier l. c. sect. 2. n. 49.* quia ad effectum sic justificandi statum be- neficii non sufficit unica provisio, sed requiritur legiti- ma præscriptio: *Rot. 19. Junii 1682. Cor. Jacobo Em- merix §. 1.2. 3. & præsertim 4.* in terminis. Hujus ex- emplum est in *Dec. Rot. Cor. R. P. D. Nunez Decano in Compostellana Parochialis de Oroso 24. Jan. 1744. §. fi- nali*, ibi - - in sacro illi tribunali disputatione desuper habitu beneficium curatum *S. Martini de Oroso* decisum est non fore de Jure Patronat. Eccles., sed Laicali fa- miliae comitum de Altamira, non obstante, quod S. Pon- tifex 1719. beneficium tanquam vacatum in mense re- servato liberè contulerit, quia ut in §. finali d. decif. Rot. clarè exprimitur, non ultimus status, sed jus clarum Patronorum attendi promeretur juxta constantem sen- tenti-

tentiam Sacri Tribunalis. Minus allegabilis est ultimus status ubi qualitas personalis in attentionem venit, tunc successor non habens illam vestem nuptialem, intellige qualitatem personalem, allegare non potest possessionem sui auctoris: Pitonius alleg. 100. n. 557. Neque idem omnino modus est de statu imprimendo: *Loter de re benef. q. 34. n. 9. & 10.* Aliud omnino est, si repugnat jus commune, & aliud si assistat; quando tradatur de imprimendo statu contra jus commune, necessè est, ut ostendatur priùs Episcopum, aut Prælatum Regularem ita beneficium à principio instituisse, nam præsumpta tantum dicitur probatio, quæ oritur ex simplici ultimo statu; quid ergò roboris, ac virtutis retinebit in concursu alterius præsumptionis juris, & Canonicae Sanctionis: beneficia curata omnia fæcularia fore dicenda? Ex supposito etiam sit hujusmodi observantia, & Monachorum exposicio justificata, ac plurium annorum, nullatenus relevaret veluti derogata ex dispositione S. Conc. Trid. sess. 14. cap. 10. muniti decreto irritante. Sanè ex dicendis uberiori patebit, ultimum statum sive expositionem Monachorum pro immutando statu Sæculari Parochialis Ecclesiæ nihil admodum conferre, quia regulariter destituitur illis conditionibus ad hunc finem requisitis tempore, titulo, bona fide, voluntate, ac potestate superioris, aut etiam ordinariè usus iste processus est ex causa atrocis belli, v. g. Belli Suevici, calamitatum, ac inopia Clericorum Sæcularium. Regularis itaque vel Monachus ad Ecclesiam Sæcularem assumpitus non officit, quod minus Ecclesia in primævo Sæculari Statu perseveret. Card. Petr. tom. 2. ad Conf. I. Anastasi IV. secl. i. sub n. 13. ad Parochiales assumpiti licet remaneant Monachi, attamen subduntur Episco-
po,

po, & sic beneficii status non alteratur: clare hoc insuper ex commenda dari solita perspicimus, ubi admisio legitur facta non absolute, sed provisionaliter: *licentiam usque ad revocationem nostram ex officio imperium.* Status ultimus proinde non simpliciter attendus est, provisionales enim admissions nullum inferunt veritati præjudicium neque in petitorio, neque in possessorio juxta præcisa verba *Rot. det. 842. n. 1 L. Cor. Dunoz Jun; Ursaya Disc. Eccl. tom. III. p. 2. Disc. VI. n. 11.*

Minime demum subsistit argumentum, quod ex propria incapacitate desumunt Regulares, collatio, inquiunt, & institutio facta de Persona Regulari in beneficio saeculari, est ipso jure nulla; adeoque si expositi Regulares, beneficium regulare supponendum est. Nam malè factum benè corrigendum, nec sanctum aut iustum est, quod justè sancteque factum non est; ac proin debile nimis hujusmodi confugium *in Argentina Parochialium 30. April. 1745. Cor. R. P. D. Millino* compertum fuit, ubi in specie §. 7. & 8. respondet: *sententia, per equè recepta est: nominationem & assumptionem Regularium permisam Consilio non immutandi statum, aut extinguendi titulum Ecclesie non modo non trahi posse in argumentum Statutus Regularis, sed etiam efficere, ut Regulares tanquam Saeculares censeantur electi,* ut docent, *ind. Argentina Lap., Felin., Sanchez., Lotter, & Rota in Valentina Vicariæ 12. Febr. 1734. §. 8. & 10. Cor. Crescensio.*

In aliis causis, ubi nulla juris resistentia tota subin decisio ex statu ultimo dependet: non tam valet ad firmandam quasi possessionem præsentandi, quam ad probandam qualitatem majoris v. g. proximitatis imius præ altera linea *in Paderborn Benef. 28. Junii 1734. Cor.*

G

R.P.

R. P. Tanaro -- ibi -- Joannes Theodorus Dingerschus, utpote præsentatus à Rebecca Elisabetha Beckmannna habente pro se ultimum statum omnino præhabitus est, in ejusdem institutione vel adjudicatione. vide Piton, de Controv. Patr. all. 40. n. 14. & alleg. 46. n. 1. Fortius ad hoc probat status ultimus, si unisonè ad jus commune & Canonicas Sanctiones Ecclesiarum Parochialium Sæcularitatem confirmat: sic quemcunque dubitationis scrupulum dispellit, ut in Colonien. Parochialis. 7. Febr. 1749 Cor. R. D. Bussio §. 7. ibi -- si pro adstruenda qualitate Sæculari Ecclesiæ Parochialis ultimo statui conformis est immediata antecedens collatio, utique ad verificationem literarum Apostolicarum datum non erat tutorem probationem excogitare.

§. II.

Præscriptio
40. anno-
rum, vel
immemori-
alis.

Ad transferendum vero beneficium tam è statu Regularitatis ad Sæcularitatem, quam vicissim è statu Secularitatis ad Regularitatem sufficere tempus vel im memoriale, vel quadraginta annorum cum titulo colorato supponimus ex Trident. sess. 7. c. 6. de reform., Barb. in idem Conc. ex cap. 5. de præbendis in 6to, ibi -- beneficium ex eo Sæculare vel Regulare habendum, si tanto tempore à Clerico vel Religioso fuerit continuo ac pacifice gubernatum, ut præscriptio legitimè sit completa, ad hunc effectum in modo requiritur, ut præscribens beneficium illud à Regulare tempore legitimo possederit. Rota in Alerien beneficiorum 29. Martii 1610. Cor. R. P. D. Pamphilio apud Farinacium dc. 233. n. 5., Garc. p. 12. c. 2. 232. & 236. 2dō in præscriptione 40. annorum beneficij secularis, quia hoc contra jus commune, requiritur titulus Coloratus c. 1. de præscript. in

6.

6., Barthol. socin de Reg. jur. v. præscriptio Reg. 376.
 Card. Petra &c. Alias nos non urget diuturna ac
 immemorialis consuetudo assumendi Regulares: Defi-
 ciente enim titulo expresso refugere ad tacitum vel
 præsumptum ab immemoriali seu centenaria promana-
 tem ex se jam ardua nimis provincia est: plerumque
 initium consuetudo illa habet ab indulto Ordinariorum
 et si cohærenter cum eo processit, ex quo sequitur can-
 dem non prodeste ad productionem tituli præsumpti,
 neque ad unionem subjectivam referibilis juxta limita-
 tionem præscriptioni seu Consuetudini immemorabili
 communiter datam. Rota in Argentina Parochialium
 30. April: 1745. §. 16 Cor. Millino., Rot. Cor. Ansal-
 do decis. 78. n. 39. ibi -- impossibile est agere de immemo-
 rabilis, cum ei è diametro aduersetur, & repugnet initium
 tituli vel privilegii. Solus quoque rumor contra imme-
 morabilem, ac unicus actus exuberat, destruitque
 machinam universæ probationis, ut alii relatis tradunt
 Card. de Luc. de jurisdict. Discurs. 3. n. 8., in Raven-
 nat. sive ferrari. jurisdict. super reservatis 10. Jan. 1746.
 Cor. Millino §. 5. ibi-verùm etiam integra atque illæ sacon-
 servata est (sæcularitas Parochiæ) ejusque possessio, quæ
 tanquam assistentiâ juris munita per unicum etiam actum
 contra Centenariam gestum incolmis reinetur. ad nota-
 ta per Bald. in cap. querelam n. 16. de elect. Rot. Cor.
 Buratt. dec. 914. n. 8. Cor. Falcon de offic. ordinar. dec.
 22. n. 12. & 13. & in dicta Paderbornen, jurisditionis §.
 19. Cor. Millino.

§. III.

Nec quidquam enim de beneficii statu mutatur,
 dum deficiunt illa requisita, quæ copulativè ad hunc ef-
 G 2 fectum

Auctoritas
& voluntas
Superioris
requiritur,

sed ut requiruntur ex dispositione textus in cap. cum
 de beneficio. de præb. in 6. authoritas nempe, & volun-
 tas superioris, atque observantia (40. annorum,
 quorum altero ex requisitis deficiente allegata mutatio
 statutus beneficii nunquam inducitur, ut Communiter
 omisis decisionibus Rotæ tradunt DD. in dict. Cap. Gonz.
 ad Reg. 8. Cancell. Gleff. 7. n. 8., Lotter de re benef. lib.
 I. quæst. 34. n. 52. & 59. ibi si Religiosus preponatur Ec-
 clesie seculari -- licet talis Ecclesia per 40. annos per eum
 gubernetur, non censetur ejus status mutatus de seculari
 in Regularem, quia nisi superior hoc declaraverit non cen-
 sebitur unquam hoc valuisse, ut Regularis ibi deserviat re-
 gulariter sed seculariter; atque ita nec simplicem quidem
 usum circa regimen mutare Schmalzgr. lib. 3. tit. 5.
 Lotter de re benef. lib. 10. buæst. 34. n. 7. Nihil enim
 prohibet, quod minus Regularis promoveatur ad Pa-
 rochiale non tanquam Claustralium, sed tanquam Re-
 ctor & Clericus secularis, ita ut tanquam alienatus à
 Monasterio, cum eo nullam retineat communionem:
 suadet hoc Ecclesiae Parochialis secularitas, quod Mo-
 nachis non concedita sit Parochia velut ipsis debita cum
 eo Consilio, ut Regularis efficiatur; suadent & aliae
 circumstantiae: si Monachi ab Abbatе præsentati: si
 examini subjecti, Institutionis litteras reportarint: si
 autoritate ordinarii, vel resignarint, vel avocati fue-
 rint &c. Ex his submovetur paritas circa alias dominii
 translationes, in quibus tacita sufficit Domini voluntas,
 in nostro enim casu expressa adest ordinarii noluntas per
 verba in Commendis: quo ad nobis placuerit, & suffi-
 cienter ex eo, quod Regulares tantum ex defectu sa-
 cularium, & sic per modum provisionis ob Causam ad-
 quiserit Rot. in una nullius Provinciæ Ravennaten, Vica-
 rie

riæ 14. Jun. 1737. Cor. R. P. D. Calcagnino §. vel enim. ibid. plures dec. Rotales. Quomodo enim cùm Regularis administrans Parochiam ibi deservire possit vel Regulariter vel seculariter, quomodo, inquam per tales administrationes, tanquam per actus de per se non præjudiciales, præjudicare, aut per actus ad utrumque indifferentes præscribere poterit? Et quidem contra sanctionem juris communis? verum etiam Tridentinæ synodi sess. 14. cap. 10. & 14. decreto irritanti communictæ præscribere poterit?

S. IV.

Contrarium magis adhuc ex Episcopi Institutione patescit: validum illa est Argumentum Unionis subjectivæ destructivum, maximè in casu, ubi modò disceptatur de ipsa unione, inutiliterque jam facta certa ac tuta supponitur, ut dixit Rot. Colonien. Pastoratus 2. Maj. 1746. Cor. R. P. D. Vice-Comite §. ibi - - ex institutione & Collatione in titulum perpetuum ab Archi-Episcopo indulta multò magis excluditur à dicto Pastoratu qualitas Regularitatis, & in hoc casu Regulares censeri debent electi & deputati ad curam animarum non regulariter, sed seculariter, ut dixit Rot. in Valentina Vicarie 12. Febr. 1734. §. 8. & 10. Cor. Eminentissimo D. Card. Crescenzio, & in Argentina Parochialium 30. April. 1745. Cor. R. P. D. Millino. Nec momentum habet, quod de Institutione autorizabili, ejusque Unionis accessoriæ compatibilitate proferunt, uno ore asserentes, quod si Ecclesia unita sit Monasterio vel Capitulo quo ad temporalia & spiritualia, ab Episcopo idoneus Vicarius sibi præsentatus, examinandus, & instituendus sit in Ecclesia unita institutione tantum autorizabili, quæ non importat

portat titulum & possessionem, sed approbationem respectu populi. *Card. Petra in Comment. ad Constat. 7. Urbanii IV.*, *Pirb. ad tit. de præb. n. 218.* Ejusmodi nāmque institutionem autorizabilem cum unione subjectiva compatibilem esse non tam subitō sufficiet, sed ostendendum est hīc & nunc Episcopi Institutionem ad simpli- cem tantū sive autorizabilem referendam esse: de se autem strictam institutionem ac propriam in titulum collativum unionis subjectivā destrutivam intelligimus, quam non modō affatim declarat *perpetuitas Vicarizē Garz. de benef. p. 11. C. 2. n. 3.* ibi DD. & decis. Rot. sed clariū etiam consentanea *Commemoratio Juris Patroni*, Abbatī competentis comprobat.

§. V.

Jus Patronatūs.

Frequenter hoc disputant, ac præsentationem per Abbatem factam volunt non ratione *Juris Patronatūs*, sed ratione unionis: *Pitonius de Controv. Patron. Alleg. 100. n. 74.* afferit varias decisiones Rotales, quod non destruatur probatio unionis ab expressione, quod quis habeat *Jus Patronatūs* in Ecclesia. At *n. 73.* admittit *cum Card. de Luc.* & *decis. Rot. aliis* expressionem *Juris Patronatūs* excludere unionem, & probare solūm *jus Patronatūs* propriè tale: *Lotter de re benef. lib. 2. qu. 8. n. 109.* *jus Patronatūs* activum & passivum utrūque simul in Rectore locum habere posse, nec præjudicare unioni, sed eam potiū supponere & firmare. In hac discrepantia ex *Pitonio l. cit. n. 75.* cum distinctione procedendum esse crederem, aut enim qualitas probationum, conjecturarum, & demonstrationum concludit unionem, & istam non destruit expressio *Patroni*, & *Juris Patronatūs*, cùm habens Ecclesiam unitam, largo &

& impropto modo dici possit Patronus, & habere Jus Patronatus, ut in dec. Compostellana Parochialium 5. Maii 1717. §. minisque: Cor. R. D. P. Criſpo. & in Aurienſi Parochialis de Rozamonde 16. April. 1717. Cor. R. P. D. Lancetta: aut verò qualitas probationum est dubia circa unionem, & expressio Patroni & juris Patronatus illam excludit, ut in decisionibus contrariis à Pitonio allegatis.

§. VI.

Idem est de reliquis unionis subjectivæ signis & quivocis judicium ferendum. Quale est solutio Cathedratici, aliorūque onerum Parochialium. Confirmat hæc yan Espen J. E. U. p. 2. tit. 29. cap. 1. n. 10. ita difſerens: alio modo fit unio, ut dum Ecclesia una alteri subjectetur -- per quam (unionem subjectivam) beneficium annexum amittit nomen beneficii, quamvis beneficium non omnino supprimatur, sed maneat in sua integritate, tam quo ad onera, quam jura, & proventus. Hisce solutioneñ Cathedratici docet unioni plenæ etiam quo ad Spiritualia non officere. Rebuff, ad reg. Cancell. de Union. n. 17.

Item Assignatio omnium reddituum ac decimarum itidem unionis plenariae, & subjectivæ argumentum esse prætendunt, si Monasterium ab immemorabili tempore semper & pacificè percipiat omnes, & singulos fructus, & redditus ne dum temporales, sed etiam spirituales, nempe decimas, & quidem tam majores, quam minutas, quæ verè & propriè dantur, & exiguntur ratione exercitii curæ animarum, ut in terminis tradunt. Pax Jordan. lib. 10. tit. 8. n. 67. Clericat. discord. 65. Barbos. de Paroch. cap. 2. n. 19., & 20. Card. de Luc. eodem tract. disc. 11. n. 3. & sapé Roia in Compostelana

Decima, &
assignatio
portionis
pro Vicario.

lana Parochialis II. May 1716. §. plenariam unionem Cor. bon. mem. Cerro. in urgellen. Vicarie 7. May 1731. §. confert. Cor. R. P. D. Millino & in nullius Provincie Ravennaten. Vicarie 14. Junii 1757. §. Quām, & §. tum etiam Cor. Eminentissimo Calcagnino. Pariter aliud argumentum ejusdem unionis plenariae & subjectiva prosequuntur omnes mox relati, si ex his omnibus reditibus & Decimis, quas integrè percipit Abbas certam tantum congruam seu limitatum solarium persolvat Vicariis Curatis, qui inibi pro exercitio curæ animarum deputantur.

Hæc singula quæque unionis subjectivæ & plenariæ signa, & argumenta, sunt tantum probatio præsumptiva, & conjecturalis, ac referri possunt ad titulum particularem administrationis Ecclesiarum à Monachis gestæ ex Indulto, aut etiam præscriptionis & unionis in temporalibus tantum ut Magistraliter. *Rot. in Argentina Parochialium 30. April. 1745. Cor. Reverendissimo P. D. Millino §. 17. 18. proinde non sunt extendenda ad probationem unionis subjectivæ, ut considerant Genz. in Cap. in aliquibus §. ille quippe n. 2. & 3. de decim. ibique Fagnan. n. 8. & 9. Rot. in Argent. citata.*

§. VII.

Omissio
Concursus.

Majoris non est momenti omissio concursus à sacro CC. *Trid. sess. 24. cap. 18. de reform. præscripti in provisionibus Parochialium, ex qua argumentum unionis plenariae aliás desumunt per Rotam Cor. Cerro dec. 886. n. 2. & seqq. Cor. Herrera dec. 161. n. 17., Conc. Trid. enim Parochiales Ecclesias, quatenus carum unio est, tantum in temporalibus, & cum solo jure præsentandi apud Abbatem subjecit concursui dando formam novam*

novam usque tunc non servatam, ut resolutum fuit
per sacram Rotam in Cracovien Parochialis 22. Jun. 1738.
Cor. Calcagnino. adeoque si ad solam nominationem &
deputationem Abbatum absque concursu formatione
Ecclesiarum Rectores deputentur, unionis subjectivæ
Argumentum, reddens vi suâ Ecclesiæ amenatas sive
de mensa Abbatiali clarè eruitur. Majoris, inquam
non est momenti, quia omissione concursus per se sola
non est apta ad probandam unionem plenariam, nisi alia
concurrent univoca ejus argumenta juxta casuum de-
cisiones *Cor. Cerro, & Cor. Herrera* de quibus suprà &
in Argentina cjt. §. 18. poterat enim omissione concursus
contingere per abusum, aut alia ex causa quam unionis
ex consideratis per Rotam *Cor. Falcon.* tit. de union dec. 3.
n. 9. Alia autem, quam unionis causa est (1.) quod
Parochiæ Monasteriis unitæ ex supra dictis sint, ut plu-
rimùm juris Patronatū Laici à Laicis quondam dona-
tæ (2.) vel si etiam juris Patronatū Ecclesiastici, lege
fundationis aliud subinde cautum sit ac diversum ab eo
quod in decreto Concilii Tridenti demandatum per tra-
dita apud *Garc. de benef. p. 9. n. 270. & 271.* *Corradin*
prax. benef. l. 10. tit. 8. n. 60. (3.) præscriptio imme-
morialis, de qua tamen adhuc dubitatur, an contra
Concilii Tridentini decretum vim habeat: pro affirmati-
va stant 1mō decisiones aliquæ Rotales *apud Piton. de*
Controv. Patr. alleg. 5. n. 2. 2dō Conc. Trid. recen-
fendo derogationes Indultorum, Privilegiorum &c. non
expressit inter illas immemorabilem. 3iūd Qualis ob-
servantia talis præsumitur fundatio, jam si antè & post
Trident. possit dari titulus veræ fundationis incompa-
cibilis cum nova hac forma concursus, etiam dari po-
tuit titulus præsumpta fundationis ex immemoriali pro-

H

ductus

ductus conformiter ad regulam Communem: idem operatur fictio in casu ficto, quod veritas in casu vero Barbos. axiom. 90. n. 1. sic patet cur vigilantissimi pro tempore Archi - Episcopi & Episcopi per Moguntiam, Herbipolensem, & spirensem &c. Diceles post Concilium Trid. toleraverint Parochiales provideri sine concursu per spatium adeò longum centenariæ & ultra, in sequendo mentem Antecessorum: Pro Negativa sententia facit, quod sacram auditorum ob gravem illam scissuram votorum in Legionem. Paroch. 2. Jul. 1706. Cor. R. P. D. Kaunitz successivè dubitaverit de subsistentia relatae opinionis affirmativæ ac ordinaverit, ut pro veritate hoc super puncto scriberetur à duobus celeberrimis advocatis Romanæ curiæ *Francis. Mar. Pittonio*, & *Prospero de Lambertinus*: quorum primus alleg. V. cit. n. 9. sic discurrit pro negativa: non ante Conc. allegari valet præscriptio immemorialis vel consuetudo, quia nasci non potuit antequam forma providendi per concursum prodiret in lucem; nec postea ob decretum irritans Conc. Trid. & Constitutionis Pianæ.

Citra quod omissione concursus ex causis allegatis unionem subjectivam pro Monasterio non probet, ulterius stabilitur ejus contrarium ex controversia Canonicistarum de vicariis perpetuis, quorum vicarias perpetuas auctoritate Episcoporum erectas concursui dicto subjiciunt, alii autem easdem liberas ex ea ratione afferrunt, quod titulo per unionem Monasteriorum factam extinto semel maneat extinctus & sic auctoritate Episcoporum licet factæ sint vicariae perpetuae, vacare nequeant: Ratio hæc posteriorum non subsistit ex eo, quod vicariate perpetuae sint vera beneficia P. Schmalzgr.

&

& Piehler. I. 3. tit. 5. quod vicarii perpetui sint veri Rectores in cap. 1. de præbend, in 6. assequuntur enim verum titulum Ecclesiasticum, titulum legitimum pro sacris ordinibus *Ventriglia & Carol.* Anton. de *Luca* obser. tom. I. Annot. 20. §. 2. n. 22., Canonicam institutionem, possessionem, jus ad omnes functiones caram animarum spectantes, jus ad Parochialem competentiam omnésque proventus Parochiales, licet non independens, & universale quo ad omnes decimas, bene tamen perpetuum, & certum mortuo etiam Rectore principaliter acsi haberet Ecclesiam intitulatam van Espen I. E. U p. 2. tit. 22. c. 2. n. 7. & 8. Antonius Maria de Nigris cit. Tract. de Vacatione Benef. lib. 2. c. 12. n. 9: & 10. ibi: *Vicariae perpetuae & vacant, & conseruntur in titulum, regulantur ad instar beneficiorum aded, ut ea, que disposita sunt in beneficiis etiam in ipsis Vicariis procedant.* Fagnan. in cap. ex part. n. 19. de Offic. Vicarii Garz. de benef. p. 9. c. 2. n. 286.

§. VIII.

Præsumptiva hæc & Conjecturalia signa de quibus usque nunc locuti sumus, non sunt ea argumenta unionis subiectivæ, quæ prævalidam juris præsumptionem pro libertate Parochialium militantem, et si plenè & perfectè justificata, suffocare possent, idcirco à conjecturis ad titulum expressum sive instrumentum unionis progredimur, quod ipsum denuò ut exceptionem à regula pressius hic sumere debemus, absorum enim esset, contra Statutum Sæcularem aliquid de rigore probatum remittere juxta monitum Rotæ Cor. Caprara Dec. 577. n. 13. Et in Gerunden. Unionis 7. Decembr. 1725. §. Cum enim Cor. Cerro. Evidem veneramur uti debemus

H 2

bemus S. Pontificum, Ordinariorum, æquè ac Imperatorum, Regum Romanorum, aut aliorum Principum, si tamen in forma authentica aliquando exhibeantur, Unionum Diplomata, Indulta & Gratias Monasteriis quibuscumque concessas: ac ut vetera præsertim instrumenta legitimè examinentur magnâ prudentiâ, eruditione, ac moderatione summâ opus esse, nec cuvis illo-tis manibus id tentandum velut regulam habemus ex Mabillonio Viro Maximo, qui millena autographia Diplomata nocturnâ, diurnâque manu versaverat, lib. 3. de re diplom. c. 6. §. II. Non ideo autem statim documenta ut vera, antiqua licet, admittenda volumus cum Ss. Benedicto XIV. tom. I. Constit. 76. §. 13. in causa Conversana Episcopum inter & Religionem Hierosolymitan. plerumque enim fucum faciunt Monachi, amântque abrogata dudum, & revocata, cassa, & irrita pro merce usitata fraudulenter venundare: innotuit multoties, quam sint adulterina, nimirum eorumdem & perperam coagmentata privilegia, acervum potius dicese loliannis & palearum, quem ad fumum quemdam ciendum, oculosque lippientium obfuscandos sibi comparârunt. Neque ad hujus cognitissimæ rei probationem opus est, ut scrinia compilemus Petri Ludewigi: Multa enim falsa, adulterina aut integrè conficta, vel interpolata pro veris probis, ac legitimis Diplomata tum in Germania, tum in aliis Regionibus circumferri testata res est. Unam tantum ac alteram exempli causâ. Privilegiorum adulterationem juvat adducere. Mattheus Paris ad annum 1238. narrat apud Thomass. p. I. lib. 3. c. 39. n. 8. quod subortis dissidiis inter Archi-Episcopum Cantuariensem, & suum Metropolitanum Monachorum Capitulum Legatus Pontificis ad eosdem conciliandos fese interpolauerit; oblatum est pro Monachis privilegium à B. Thoma

ma Archi-Episcopo & Martyre, ut ferebatur, impetratum. Verum Legatus adulterationem ejus à Monachis factam obductis, quæ officerent, subrogatis, quibus juvarentur, deprehendit, illamque fraudem variis penis merito ultus est. Arnulphus Lexoviensis tam evidenter Privilegii cuiusdam adulterationem retexit, ut illud ad se ab Abbe ipso perferri voluerit Papa, detexit Innocentius III. ipsemet fraudem Sigilli Privilegio appensi. Benedict. XIV. in literis decretalibus super Jurisdictione Episcopi Spirensis 1747. mentionem facit de Petro Blesensi, quod sub nomine Richardi Archi-Episcopi Cantuariensis scripsiterit quondam ad Alexandrum III, opera pretium esse, ut & ipse le muniret adversus hanc Privilegiorum adulterinorum fraudulentiam, & authentica ipsa curiosè & scrupulosè rimaretur, quod frequen-
tissimæ essent eae fraudes in Monasteriis. Falsariorum enim, inquit præstigiosa malitia ita in Episcoporum contumeliam se armavit, ut falsitas in omnium ferè Monasteriorum exemptione prævaleat, nisi in decisionibus & examinacionibus faciendis index veritatis exactior distictissimus intercedat. S. Franciscus utì alio spiritu, ità sanctissime hortantibus aliquando suis, ut à S. Pontifice Diploma, quo citrà permissionem Episcopi ipsis concionari licet, exprimeret, iisdem respondit: *Adhuc & vos fratres sine intellectu estis, nec scitis voluntatem Dei?* - hoc sit nobis singulare privilegium, nullum habere privilegium, per quod elevemur in superbiam, vel in quo consisi, velimus illi (Episcopo) prejudicare vel lites excitare. Si Vindicensis Abbas ait Thomass. l. c. n. VII. has easdem vias trivisset, non ad eum Ivo Carnotensis Episcopus objurgatorias illas dedisset literas, ubi testatur non posse se illi paternum præstare affectum, à quo justi filiorum ob-
quis

quis fraudaretur: frustrâ ab eo jaētari ab Apostolica Se-de eam sibi libertatem eſe concessam, nec enim eđ pertinere Ecclesiæ Romanae potestatem, ut improbitati & contumaciæ aduersus Pastores bellaturienti Patrocini-um suum & authoritatem præstet, verba literarum sunt: non ergo injustum si tibi subtraho lac matris, qui mibi debitu-m honorem non exhibes patris, noveris enim vanas esse excusationes, quas obtendis --- Cūm Ecclesia Romana à Deo nullam injustam acceperit potestatem fidem violandi scilicet: debita sua cuique non reddendi, sed tantum liganda ligandi, & que sunt solvenda solvendi. Verūm quid hæc operiosius? dicere tantum volo ad diplomatum verita-tem dignoscendam inspicienda esse authographa, eaque ad examen revocanda: Regulam hanc universalem tra-dit Alexander III. in cap. 4. de fide instrument. ibi: jube-mus etiam, ut Archi-Episcopum in inspectione Privilegio-rum duodecim hominum numero faciatis esse contentum.

§. IX.

*Quæ causæ
motiva &
formalitatem im-
portet unio-
nem subj.*

Litteris unionum, Bullâque Apostolicâ, filo, Chartâ, plumbo appenso, stylo diëtaminis scripturæ formâ, & aliis diligenter circumspetis, suppositâ horum omnium legalitate, falsitate notatâ omnino nullâ eorundem contenta & formalia in præsenti examinina-bimus.

Quando unio facta dignoscitur ex hac causa finali & motiva ad præcisum effectum *subveniendi necessitatibus*, & *indigentius Monasterii*, cui sit unio, solummodo comprehendit temporalia, & ad ea duntaxat restricta censetur ex animadversis per *But. in cap. Pastorali 17. n. 10. de privileg., Innocent. ibid. n. I., Rot. dec. 1. n. 5. eti. 44. de union. tom. 3. Cor. clar. mem. Card. Falconerio ibi:*

ibi --- Cum igitur effectus reseditisset in angendis redditibus Monasterii, & iste fuisse causa finalis unionis, inde sequitur Ecclesiam in proprios usus Monasterio concessam intelligenti quo ad solam administrationem, ad hoc ut sibi in temporalibus responderetur &c. Rot. dec. 102. & II. p. II. Rec., in Frisingen juris deputandi Curatos 22. Jun. 1716. §. nec primum Cor. bon. mem. Cerro., & in Valentina Vicariæ 12. Febr. 1734. §. 9. Cor. R. P. D Crescentio Gallicarum Nuntio ibi --- sive igitur speleatur Causa finalis Consulendi indigentis Monasterii &c. à qua desumi regula solet pro interpretanda unione restriktivè ad temporalia tantum.

Vix ulla antiquiores uniorum litteras reperire licet, in quibus non hæc, & similis ratio motiva, ut subveniatur Ecclesiæ in egestate Constituta, expressa est: incorporatio plerumque dicitur facta vel ad mensam, vel ad refectorium ad necessitates, & angarias sublevandas, ne vel antiqua Monasteria interirent, aut nova plantentur vel plantata subsistere possint, Proinde suprà cap. 2. §. 4. uniones diximus ut plurimum temporales tantum ex vulgato planè dictero apud Beneficistas, quod ex unione Beneficiorum nullatenus inferatur illorum Regularitas Rot. dec. 433. n. 15. & seqq. Cor. Bich. & dec. 368. n. 2. Cor. Dunoz Jun. Subide unio temporalis altiori causâ ad consulendum necessitati & utilitati Ecclesiæ, ad cultum Divinum promovendum facta est: unio econtrà subjectiva necessario ac principaliter ejusmodi finem respicit, ut aliter facta vel pro pinquiori sustentatione & decore Personarum ex defectu legitima causa viribus subsistere nequeat, cohaerentur cum dispositione textus: in Cap. Expositi de præbend. Rot. in Urgellen S. Andreæ de La Uriò 7. May. 1731. Cor. Millino §. II. Neutiquam tamen officiente, quod ex unione

unione subiectiva particulare commodum descendat, quod augmentum reddituum, vel supplementum Personis beneficio inferientibus secundariò obveniat, si modò Episcopus in littera unionis principaliter mentis aciem dirigat, ad necessarium honorem vel decus Ecclesiae, sufficiens procul dubio exinde promanat causa, propter quam poterit procedi ad validam unionem, ut Rot. in Celsonen annua prestationis 5. Martii 1717. §. porrò Cor. Card. Falcon. in Vrgellen Vicaria 20. Jun. 1729. Cor. Ratto §. non enim, & §. hancque . ibi -- verba -- in supplementum & augmentum reddituum suæ dignitatis habeant, Non designabant causam finalē unionis in precipua parte præmial ejusdem actus jam expressam pro conservatione scilicet honoris & decoris Ecclesiae, sed solum preseferebant medium necessarium, quo ad eandem causam finalē perveniendum erat -- proinde supplementum & augmentum referri non debet ad causam finalē, sed ad simplicem effectum ipsius unionis.

§. X.

Bulla Formalia pleno jure plenoriè non inferunt unionem subiectivam

Constito itaque de fine unionis primario utilitatem & necessitatem Ecclesiae inferente, ultra ut in corporatio plena & subiectiva facta sit, formalia instrumenti eandem importare necesse est, itaque Imò in litteris unionis si contineantur hæc verba: plenariè unimus pleno jure incorporamus; illa subiectivatam quo ad temporalia, quam spiritualia num facta sit, dubitari posset, quia quam plurimi unionem subiectivam & plenariam sive pleno jure confundunt, sed malè, aliù ut Ventriglia cum Car. Ant. de Luca observ. tom. 2. annot. 8. §. 1. n. 3. P. Schmalzgr. lib. 3. tit. 5. n. 161. P. Pichler. ibid. §. 3. docent tunc accessoriè vel subiectivè uniam

tam fore Ecclesiam; si dicatur in Charta Ecclesiam unius, *annectimus*, *incorporamus*, sed falso. Unio enim Ecclesiae Paracialis, cum onerosa aquae ac autoritati Episcoporum detractionia, sequitur inde, si Ecclesiarum & Episcoporum odia, sint restringenda, unio plenaria, subiectiva, vel etiam hanc Major non statim censenda est incorporatio per haec praeceps verba Bullarum & Chartarum: *pleno jure, plenarie*, sed res ipsa clara esse debet. termini hi sunt aequivoci, & non minus temporalibus seorsim applicabiles, ac conjunctim cum spiritualibus, temporalia *plenarie, pleno jure*, sicut temporalia & spiritualia simul uniri possunt, ita subinde important termini d. unionem cum jurisdictione quasi Episcopali, nempe Majorem, qualis est. c. 3. §. 2. de privil. & cap. 21. *ibid. van Esp Differ. de Prift. alt. incorp. c. 2. §. 1.* ... Ne tamen inferas hoc semper obtinere ut *D. Philippi Diff. de Parochialit. primit. Aug. Trevirorum 1752. edit. c. 2. §. 8.* subinde enim unionem in temporalibus & spiritualibus tantum, accessoriariam scilicet denorant, cuius unionis formulam idem Philippi. *d. Diff. §. 24. cap. 2.* ipsemet attulit: Theodoricus Trevirorum Archi-Episcopus anno 1235. Curam Pastoralem Ecclesie de Naumen cum capellis *pleno jure pacifice & quiete possidendam Ecclesiae S. Crucis in Bouzouilla in perpetuum contulit, salvo tamen suo & successorum jure Archi-Episcopali.* -- *Barbos. in Collect. ad Conc. Trid. sess. 25. c. 11. de regul. n. 2. & 18. idem in Collect. cod. lib. 1. tit. 2. pag. 33. & 34. auth. haec usus in summ. 3. & 4. ibi - - pleno jure importat totalitatem utroque jure in Spiritualibus & temporalibus.* Subinde unionem temporalem tantum: exemplum habemus in decis. *Rotal. in Frising. juris deputandi cu-*

ratos 24. Martii 1713. Cor. R. P. D. Ansaldo ibi nihil
præter merum fructum & Proventum Parochialis per u-
nionem pleno jure factam Monasterio attributum appetet.
Littera unionis ab Othono Episcopo Frisingensi de anno
1206, tenorem habet sequentem. *Nos igitur desiderio*
& spe tante remunerationis & intuitu divine pietatis Ec-
clesiae S. Mariae de Rottenbuch, & hominibus ibidem Deo
servientibus in tantillo subvenimus, quod eis Ecclesiam
Gressingen cum omnibus sibi attinenib[us] pleno
jure tradimus possidendam. Subinde omnino nullam,
nec temporalem quidem, easi quo habemus jus Pa-
tronatus tantum, & tamen Reectoria vel Pastoria pleno
jure ad nos spectare dignoscitur: Rot. cit. loc. & Phi-
lippi dissert. cit. §. 7. cap. 2. Adeoque nulla certa Re-
gula est, si dicatur pleno jure Pastoria Monasterio vel
Collegiis unita: ex circumstantiis & adjacentibus Con-
ditionibus, modò hanc, modò illam, modò infirmam
si Monasterio Monialium facta, modò medium, si Re-
ligiosis cura demandetur, modò jurisdictionem Epi-
scopalem, exemptionem Cleri & Populi, dum Epi-
scopo conceditur Ecclesia: Petra in Comment. ad Conf.
4. Calist. II. n. 126. Pignat. tom. 9. consult 143. n. 23.
Verum de & per se specificè nullam; ne tamen sine
regulâ procedamus certâ, sequenter pono infallibilem:
termini pleno jure, plenarie, unionem semper infi-
mam & temporalem tantum quo ad redditus, sic &
non aliter plenam important, donec aliud aliunde ex
appositis clarè deceatur, quia quod specificam requi-
rit denominationem, terminis generalibus non confer-
at juxta Vulgata.

§. XI.

§. XI.

Verba Bullæ Unionis si sint: *Dantes quantum in nobis est omne jus -- dantes cum omni jure & pertinentius &c.* Unionem accessoriā quo ad temporalia & spiritualia non probant, quia non est cogitandum, quasi subjectivè cum immuratione vel extinctione titulū plenaria omne jus concessum foret: non est cogitandum, quasi id datum, quod contrarium præfinitioni juris Canonici & Conciliaris: subintrat enim h̄c communis & universalis regula, quam tradit *Bartholomaeus Solinus tract. de regul. & scilicet. regulâ 381. ampl. 3. verba si sunt lata & generalia debent restringi secundum formam juris: dummodo aliquid possint operari, sed sine effectu verba non sunt, quando omne jus temporale, universasque pertinentias, fructus scilicet & proventus annuos, hoc est: Unionem temporalem important, absque eo, quod eorum interpretatio ad subjectivam extendatur; beneficium enim, vel jus concessum ex certa causa restringitur ad illam, inquit quando qualitas Personæ repugnat, vel quandò materia substrata aliter suadet, semper verba salvâ ratione recti sermonis pressius sumenda sunt, ut minus laudent jus commune vel terræ: *Leyser Medicat. ad Pandect. volum. I. spec. 10. de privileg.* Et quod plus est, cura & jurisdictionis spiritualis in animas dignior est, quam ut solummodo generaliter absque speciali expressione omnium jurium nomine veniat: Neque inter pertinentias sine absurdo referri potest, quod in toto principale est.*

Verba Bullæ: *Dantes jus, titulum, possessionem Ecclesiam: regere Ecclesiam &c.* itidem de se non inferunt unionem quo ad spiritualia simul: hoc magistraliter tradit:

Neque unio
subj. venit
sub nomi-
natione
omnium
jurium titu-
li, Ecclesia.

dit : *Rota in Frisingen juris deputandi curatos citata 24.
Mart. 1713. §. complicato Cor. Ansaldo de litera unionis
anno 1206. ibi - - Nos igitur - - in tanillo subvenimus,
quod eis Ecclesiam in Gressenfingen cum omnibus sibi atti-
nentibus pleno jure tradimus possidendum premissa verba,
pergit Rota citata cum nullatenus importarent, aut pre se
ferre possent de per se quidquam Spiritualitatis vel Juris
Ecclesiastici ad summum includere poterant implicitè jus me-
rum presentandi, sive nominandi Parochum, ex quo tale
jus nominandi, vel presentandi dicitur, & est in fructu, ut
ajunt Gloss. & scribentes in Cap. cum Bertholdus de re ju-
dic. Lambert., Card. de Luca, Garc. & variæ decis. Ro-
tal. ibid. relate. Neque alienum à jure est, quod no-
mine Ecclesiae intelligantur bona temporalia vel Jus Pa-
tronatus, ut in cap. 1. relatum de Jure Patron. ibi: - no-
bis visum quod Ecclesia inter Heredes Patroni dividì non
debeat. Per Ecclesiam intelligunt Jus Patronatus, ut
Host: vel fructus & possessiones, & hic intellectus fuit
Petr. de Sampf. & Abb. teste Fag. in cit. cap. n. 2.
& 6. clarè hoc in terminis decisum est in capit. Pastorali
7. de donat: querebatur ibi, si Episcopus consentiente
Patrono Viris Religiosis aliquam Ecclesiam concedat, &
hac utatur simplicitate verborum concedimus vobis illam
Ecclesiam. Quid concescerit propriè præter jus Patro-
natū? Respondeet Innocent. III. Episcopo Heliensi: Si
Episcopus Ecclesiam illis conferat de Consensu Patroni, pro-
fecto Patronus, quod suum est, conferrere videtur, jus videl.
Patron. & Episcopus quod temporaliter obtinet in eadem.
Per què consonat cap. 17. de jure Patr. ibi nullus Laicus
decimas, aut Ecclesiam, aut quidquid Ecclesiastici juris est,
finè concessione sui Pontificis Monasterius vel Canonicis con-
ferat. Concilium Piétaviense 1078. Concilium Vintoniense*

1076.

1076. Concilium Rotomagense 1072. Ecclesiæ Abbati, Monachis, & Canonicis à Laicis donari, illósque donatas accipere graviter prohibuerunt, ex quibus Ecclesiæ donationibus per Laicos factis Monasterio, vel aliis corporibus, ac præsertim Ordinibus Militaribus, Monasteriis, Monialium denique, omnino Ecclesiæ quo ad Spiritualia & curam animarum inhabilium, aperè videmus, quid nomine Ecclesiæ veniat, quanquam Ecclesia secundum latitudinem suam spirituale quid importet, tamen ut potè involvens, & spirituale, & tempora le (Idem de titulo dicimus) concedi potest vel temporaliter tantum, vel simul quo ad utrumque, si specia liter exprimatur, ita juxta van Espen J. E. U. p. 2. tit. 18. de orig. definit. & divisione beneficiorum c. I. Beneficium sumitur pro prædio à scriptoribus media ætatis: pro jure percipiendi proventus, quod datur juxta Vul gatum Bonifacii VIII. beneficium propter officium: pro titulo vel Ecclesiæ, quia jus hoc percipiendi proventus, quod anteà Personis, postea Ecclesiæ annexum est, titulus itaque Ecclesiæ beneficium primò important fructus, 2dò jus ad fructus, 3tiò obligationem, quâ quis tene tur spiritualem aliquam functionem obire, & hoc est omnino spirituale, non tamen strictè ipsum beneficium, sed fundamentum, & causa beneficij, tituli & Ecclesiæ. Andreas Vallenſis l. 3. tit. V. n. 4. van Espen loc. cit. n. 15.